
ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ 
(ИЛ ТУМЭН) 

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) 

САХА ВРЕСПУУБУЛУКЭТИН 
ИЛ ттмэнэ 

Ярославского ул., 24/1, г. Якутск, 677022 Тел. (4112) 43-51-94 Факс (4112) 43-53-33 
E-mail: gs@iltumen.ru 

«^/ » 2018 г. 
На № от 

№ •Jte. 

О законодательной инициативе 
Государственного Собрания (Ил Тумэн) 
Республики Саха (Якутия) 

Председателю 
Г осударственной Думы 

Федерального Собрания 
Российской Федерации 

В.В. Володину 

Уважаемый Вячеслав Викторович! 

Вносим на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации законодательную инициативу Государственного Собрания (Ил 
Тумэн) Республики Саха (Якутия) по внесению в Государственную Думу Федерального 
Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменения в 
статью 801 Федерального закона «Об охране окружающей среды». 

Приложение: 
1. Постановление Государственного Собрания (Ил Тумэн) Республики Саха 

(Якутия) от 26 апреля 2018 года ГС № 1330-V «О законодательной инициативе 
Государственного Собрания (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия) по внесению в 
Г осударственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта 
федерального закона «О внесении изменения в статью 801 Федерального закона «Об 
охране окружающей среды» - % л. 

2. Проект федерального закона - 1 л. 
3. Пояснительная записка - 3 л. 
4. Перечень актов федерального законодательства, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию - 1 л. 
5. Финансово-экономическое обоснование - 1 л. 
6. Магнитный носитель информации - 1 диск. 

Первый заместитель Председателя 
Государственного Собрания (Ил Тумэн) 
Республики Саха (Якутия) f 

Н.Е. Дьячковская (4112) 43-56-05 

А. А. Добрянцев 

127107и419202' 
Государственная Дума ФС РФ 

Дата 11.05.2018 
№463494-7; 1.1 



Приложение к постановлению 

Государственного Собрания (Ил Тумэн) 

Республики Саха (Якутия 

от 26 апреля 2018 года ГС № 1330-V 

Вносится Государственным 

Собранием (Ил Тумэн) 

Республики Саха (Якутия) 

Проект 

/I/ 4654^4-¥ 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 801 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА 

«ОБ ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

Статья 1 

Внести в пункт 2 статьи 801 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ 

«Об охране окружающей среды» (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2002, № 2, ст. 133; 2016, № 27 (часть I), ст. 4187) изменение, дополнив абзацем 

следующего содержания: 

«расположения объектов накопленного вреда окружающей среде на территории 

Арктической зоны Российской Федерации.». 

Статья 2 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Президент 

Российской Федерации 



ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ САХА ОРОСПУУБУЛУКЭТИН 
(ил ТУМЭН) MJJLM ИЛ ТУМЭНЭ 

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) ВДМ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  У У Р А А Х  

О ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ИНИЦИАТИВЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО СОБРАНИЯ (ИЛ ТУМЭН) 

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) ПО ВНЕСЕНИЮ В ГОСУДАРСТВЕННУЮ ДУМУ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРОЕКТА ФЕДЕРАЛЬНОГО 

ЗАКОНА «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 801 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА 

«ОБ ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 

Государственное Собрание (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия) 

п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации в качестве законодательной инициативы проект федерального 

закона «О внесении изменения в статью 801 Федерального закона «Об охране 

окружающей среды» (прилагается). 

2. Предложить депутатам Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации Г.И.Данчиковой, Ф.С.Тумусову, членам Совета Федерации 

Федерального Собрания Российской Федерации А.К.Акимову, В.А.Штырову 

представлять указанный проект федерального закона в Государственной Думе 

Федерального Собрания Российской Федерации. 

3. Направить указанный проект федерального закона в законодательные 

(представительные) органы государственной власти субъектов Российской Федерации с 

просьбой поддержать законодательную инициативу Г осударственного Собрания 

(Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия). 



4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия. 

Первый заместитель 

Председателя ГосударственJ| 

(Ил Тумэн) Республики Со 

г.Якутск, 26 апреля 2018 года 

ГС № 1330-V 

" ~ дьарыктанар 
управление 

>§ \Собртш 
КДокументационное / 

ЩГ 

• 

А.ДОБРЯНЦЕВ 



Приложение 1 

к проекту федерального закона «О внесении 

изменения в статью 801 Федерального закона 

«Об охране окружающей среды» 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

К ПРОЕКТУ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 801 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «ОБ ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

Проект федерального закона «О внесении изменения в статью 801 Федерального 

закона «Об охране окружающей среды» (далее - законопроект) разработан в целях 

реализации Стратегии развития Арктической зоны Российской Федерации и обеспечения 

национальной безопасности на период до 2020 года по обеспечению экологической 

безопасности и охраны окружающей среды на Арктической территории Российской 

Федерации. 

Законопроектом предлагается внести изменение в пункт 2 статьи 801 Федерального 

закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» (далее -

Федеральный закон № 7-ФЗ) в части дополнения перечня показателей оценки объекта 

накопленного вреда окружающей среде. 

Пунктом 2 статьи 801 Федерального закона № 7-ФЗ установлены показатели 

оценки объекта накопленного вреда окружающей среде: объем или масса загрязняющих 

веществ, отходов и их классов опасности; площадь загрязненной территории/акватории; 

количество населения, проживающего в зоне негативного воздействия объекта и др. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 13 августа 2016 года 

№ 790 «О внесении изменений в государственную программу Российской Федерации 

«Охрана окружающей среды» на 2012 - 2020 годы» утверждены Правила предоставления 

и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 

Федерации на поддержку региональных проектов в области обращения с отходами и 

ликвидации накопленного экологического ущерба (далее - Правила). Правила 

устанавливают порядок, цели и условия предоставления и распределения субсидий из 

федерального бюджета. Согласно пункту 6 Правил отбор субъектов Российской 

Федерации для предоставления субсидий осуществляется на основе заявок субъектов 

Российской Федерации, представленных в Министерство природных ресурсов и экологии 

Российской Федерации и содержащих информацию, позволяющую провести оценку таких 



2 

заявок по критериям отбора природоохранных проектов, приведенным в приложении к 

Правилам. 

Одним из критериев является «Оценка уровня экологической безопасности 

природоохранного проекта», который имеет 7 подкритериев: 

подкритерий kj - количество населения, проживающего на территории, 

окружающая среда которой испытывает негативное воздействие; 

подкритерий кг - количество накопленных отходов производства и потребления 

конкретного класса опасности; 

подкритерий кз - площадь территории, подверженной негативному воздействию; 

подкритерий Lt - наличие накопленных отходов производства и потребления, а 

также земельных участков, загрязненных в результате хозяйственной и иной 

деятельности, на территории, где превышены нормативы допустимой антропогенной 

нагрузки на окружающую среду; 

подкритерий ks - вероятность наступления событий, имеющих неблагоприятные 

последствия для природной среды и связанных с наличием накопленных отходов 

производства и потребления, а также с наличием земельных участков, загрязненных в 

результате хозяйственной и иной деятельности; 

подкритерий кб - наличие особо охраняемых природных территорий в пределах 

негативного воздействия природоохранного проекта; 

подкритерий к7 - наличие международных обязательств по устранению или 

ограничению негативного воздействия на окружающую среду опасных веществ, 

указанных в международных договорах, одной из сторон в которых является Российская 

Федерация. 

Таким образом, наибольший балл получают проекты, в которых объекты 

накопленного вреда расположены на территории с высоким количеством населения, 

площадью территории, подверженной негативному воздействию, на особо охраняемых 

природных территориях. 

Одним из приоритетных направлений развития Арктической зоны Российской 

Федерации и обеспечения национальной безопасности, указанных в «Стратегии развития 

Арктической зоны Российской Федерации и обеспечения национальной безопасности на 

период до 2020 года», утвержденной Президентом Российской Федерации В.В. Путиным 

(далее - Стратегия), является обеспечение экологической безопасности. Согласно 

подпункту «в» пункта 16 Стратегии, в целях охраны окружающей среды и обеспечения 

экологической безопасности в Арктической зоне Российской Федерации 

предусматривается ликвидация экологического ущерба, причиненного в результате 



3 

прошлой хозяйственной, военной и иной деятельности в Арктической зоне Российской 

Федерации, включая оценку причиненного экологического ущерба и реализацию 

мероприятий по очистке арктических морей и территорий от загрязнения. При этом 

отсутствует поддержка мероприятий по охране окружающей среды на территории 

Арктической зоны Российской Федерации. 

Принятие законопроекта обеспечит право граждан на благоприятную окружающую 

среду (статья 42 Конституции Российской Федерации), а также реализацию Стратегии 

(пункт 16), будет способствовать включению проектов по ликвидации объектов 

накопленного вреда окружающей среде, расположенных на территории Арктической зоны 

Российской Федерации, в перечень соответствующих приоритетных проектов в целях 

дальнейшей их ликвидации. 

Законопроект не противоречит положениям Договора о Евразийском 

экономическом союзе, а также положениям иных международных договоров Российской 

Федерации. 



Приложение 2 

к проекту федерального закона «О внесении 

изменения в статью 801 Федерального закона 

«Об охране окружающей среды» 

П Е Р Е Ч Е Н Ь  

АКТОВ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ 

СИЛУ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ИЛИ ПРИНЯТИЮ В СВЯЗИ С ПРИНЯТИЕМ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 801 ФЕДЕРАЛЬНОГО 

ЗАКОНА «ОБ ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в статью 801 Федерального 

закона «Об охране окружающей среды» потребует внесения изменений в постановление 

Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 326 

«Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Охрана 

окружающей среды» на 2012 - 2020 годы». 



Пршожение 3 

к проекту федерального закона «О внесении 

изменения в статью 801 Федерального закона 

«Об охране окружающей среды» 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

ПРОЕКТА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ 

в СТАТЬЮ 801 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «ОБ ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

Принятие федерального закона «О внесении изменения в статью 801 Федерального 

закона «Об охране окружающей среды» не потребует дополнительных расходов из 

федерального бюджета. Поддержка региональных проектов в области обращения с 

отходами и ликвидации накопленного экологического ущерба будет осуществляться в 

рамках средств, заложенных в федеральном бюджете, в рамках реализации 

государственной программы Российской Федерации «Охрана окружающей среды» на 

2012 - 2020 годы». 

В случае включения региональных проектов в перечень приоритетных проектов 

потребуется дополнительное софинансирование из бюджетов субъектов Российской 

Федерации или местного бюджета. 


